
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 681 DEL 23-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 20 DEL 23-06-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Fornitura per attività di supporto alla genitorialità nella relazione
educatori bambini genitori nei servizi per la prima infanzia comunali a gestione diretta
anno educativo 2013/2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro-

Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con la quale il Consiglio-

ha espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 con cui è stata-

modificata la macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stata
soppressa l’Istituzione per i Servizi educativi culturali e sportivi “Sestoidee” ed è stato
istituito il nuovo Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”, che ha assunto le
funzioni e le competenze gestite in precedenza dall’Istituzione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO CHE nei servizi per la prima infanzia, le attività in oggetto - attività
laboratoriali con i genitori dei bambini/e che frequentano i servizi e momenti di incontro
educatori-bambini-genitori, caratterizzano da anni il progetto pedagogico e i progetti
educativi annuali dei servizi per la prima infanzia con la finalità di supportare i genitori nel
loro ruolo educativo e facilitare lo scambio e la condivisione fra adulti educanti del progetto
educativo del servizio rivolto ai bambini/e;

CONSIDERATO INOLTRE CHE tali attività sono molto partecipate e valutate molto
positivamente dalle famiglie, attraverso monitoraggi di gradimento effettuati con la
somministrazione di appositi questionari e che la realizzazione di tali attività è chiaramente
indicata e richiesta negli artt. 4 e 5, comma c del D.P.G.R. 30 luglio 2013, n° 41/R;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla fornitura di derrate e servizi finalizzate a
realizzare proposte pedagogiche rivolte ai bambini/e che frequentano i servizi e alle loro
famiglie attraverso la programmazione di laboratori teatrali autogestiti dai genitori utilizzando
narrazioni condivise con le insegnanti delle scuole dell’infanzia nel progetto di continuità
rivolto ai bambini in passaggio dal nido al ciclo educativo successivo e la proposta di vivere
momenti extraroutinari rispetto alla giornata tipo del nido, con merende/cena in orario diverso
da quello di apertura del servizio;

DATO atto che la fornitura in oggetto può essere effettuata direttamente dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006 “Lavori,
servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ad € 40.000,00 di spesa
al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 45 comma 1;

CONSIDERATO che si ritiene preferibile far eseguire la fornitura alla ditta affidataria del
servizio di ristorazione scolastica che, oltre a conoscere specificatamente le caratteristiche dei
locali cucina dei vari plessi scolastici in cui opera, dovrà, per adempiere agli obblighi
contrattuali, gestire successivamente la manutenzione ordinaria;

RICHIAMATE:
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1663/96 con la quale il servizio di-

ristorazione scolastica è stato affidato a Qualità e Servizi S.p.A., società per azioni a
capitale pubblico, partecipata dai Comuni di Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio e
Signa;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 138/2017 con la quale si è rinnovato fino al-

31/07/2016 l’affidamento del servizio ristorazione a Qualità e Servizi S.p.A., termine
di scadenza ulteriormente prorogato al 31/07/2020 con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 111 del 11/12/2012;
la Determinazione del Direttore n. 4 del 8/01/2013 con la quale è stato prorogato ed-

approvato il nuovo schema di contratto per la regolamentazione della gestione del
servizio di ristorazione scolastica;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 20 DEL 23-06-2014 - Reg. Gen. N. 681 DEL 23-06-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il preventivo presentato da Qualità & Servizi SpA “Preventivo fornitura per attività di
supporto alla genitorialità nella relazione educatori-bambini-genitori nei nidi d’infanzia Elio
Marini, Gianni Rodari e Pentolino Magico mese giugno 2014, Prot. 26955 del 5 giugno 2014
(agli atti dell’Ufficio servizi all’infanzia, per un totale di €740,00 (oltre IVA) di cui:

quanto a € 490,00 (oltre IVA 10%) per acquisto derrate alimentari,-

quanto a € 250,00 (oltre IVA 22%) per utilizzo personale di servizio;-

DATO ATTO che gli importi contenuti nel preventivo rimesso da Qualità & Servizi risultano
congrui e rispondenti ai prezzi praticati sul mercato;

DATO ATTO CHE non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, in quanto trattasi di “affidamento in house”;

DATO ATTO che parte della spesa, per un importo pari a € 339,75 è finanziata con i
contributi regionali e che pertanto è necessario procedere all’accertamento dell’entrata sul
Cap.402;

PRESO ATTO altresì che il pagamento della spesa e l’incasso della relativa entrata, avverrà
entro l’anno 2014;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la dott. ssa
Lanni Rossella, P.O. del Servizio Coordinamento Pedagogico;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativi, culturali e sportivi” a
decorrere dal 01.06.2014 fino al 30.09.2014;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di impegnare, per i motivi espressi in premessa, le seguenti spese sul corrente bilancio1.
finanziario per la realizzazione delle attività di supporto alla genitorialità effettuate
all’interno dei servizi per la prima infanzia comunali:
- quanto a € 305,00 (Iva 22% inclusa) sul cap. 36367 (Altri servizi zona – Contributo
reg.le progetto “Il Nido”) cod. piano finanziario 1.03.02.99.000;
- quanto a € 34,75 (Iva 10% inclusa) sul cap. 36164 (Altri beni di consumo non
sanitari – Contributo re. le progetto “Il Nido”) cod. piano finanziario 1.03.01.02.000;
- quanto a € 504,25 (Iva 10% inclusa) sul cap. 36160 (Altri beni di consumo non
sanitari asili nido) cod. piano finanziario 1.03.01.02.000;

a favore di Qualità e Servizi S.p.A. con sede legale in Via del Colle n. 78 a Calenzano
(P.I. 04733350484);

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 20 DEL 23-06-2014 - Reg. Gen. N. 681 DEL 23-06-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



2. di dare atto che parte della spesa, per un importo pari a €339,75 è finanziata con i contributi
Regionali e che è pertanto necessario procedere all’accertamento dell’entrata sul Cap.402;

3. di dare atto altresì che il pagamento della spesa e l’incasso della relativa entrata, in
relazione al contributo regionale, avverrà entro l’anno 2014;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato4.
trasmesso tramite posta elettronica al soggetto suindicati, come previsto dal D.P.R. n.
62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile5.
P.O. del Servizio Coordinamento pedagogico, dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6.
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 23-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 20 DEL 23-06-2014 - Reg. Gen. N. 681 DEL 23-06-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura per attività di supporto alla genitorialità nella relazione
educatori bambini genitori nei servizi per la prima infanzia comunali a gestione diretta
anno educativo 2013/2014

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2014 / 483

Accertamento di entrata relativo a contributi regionali su
attività di supporto alla genitorialità per i servizi per la prima
infanzia comunali a gestione diretta (contributo regionale
progetto "Il Nido") - Operazione: Inserimento

PEG: 402     PIANO FIN: 2.01.01.02.001
Contributi finalizzati da Regione Toscana - Sestoidee

01/07/2014 339,75

Impegno
2014 / 4186

Impegno di spesa per affidamento a Qualità e Servizi spa del
servizio di personale finalizzato alla realizzazione delle attività
di supporto alla genitorialità nella relazione educatori bambini
genitori nei servizi per la prima infanzia comunali a gestione
diretta anno educativo 2013/2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 36367     PIANO FIN: 1.03.02.99.000,   MISS/PROG:
12.01
Altri servizi zona - Contributo reg.le progetto "Il Nido"

01/07/2014 305,00

Impegno
2014 / 4187

Impegno di spesa per fornitura di derrate alimentari tramite
Qualità e Servizi spa  per svolgimento dell'attività di supporto
alla genitorialità nella relazione educatori bambini genitori nei
servizi per la prima infanzia comunali a gestione diretta anno
educativo 2013/2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 36164     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,   MISS/PROG:
12.01
Altri beni di consumo non sanitari - Contributo reg.le progetto
"Il Nido"

01/07/2014 34,75

Impegno
2014 / 4188

Impegno di spesa per fornitura di derrate alimentari tramite
Qualità e Servizi spa  per svolgimento dell'attività di supporto
alla genitorialità nella relazione educatori bambini genitori nei
servizi per la prima infanzia comunali a gestione diretta anno
educativo 2013/2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 36160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,   MISS/PROG:
12.01
Altri beni di consumo non sanitari asili nido

01/07/2014 504,25

Totale Accertato 339,75
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 844,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 20 DEL 23-06-2014 - Reg. Gen. N. 681 DEL 23-06-2014
– Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 20 DEL 23-06-2014 - Reg. Gen. N. 681 DEL 23-06-2014
– Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


